Bohlm, Smalandensis		Abeli, Haga-Frisius, iu-
	Suecus, iuravit	2 fl.	ravit
	21. Aug. Henricus Benjamin		1 fl.
	Decenius, Stetinen-		12. Sept. Matthias Pellicerus,
5	sis P.		Lubecensis Saxo, iuravit
	— Johannes Ernestus	pueri	1 fl.
	Bremerus, Marchiacus		28. Sept. Nicolaus Mullerus,
			Grimmensis P., antea sub
	2. Sept. Johannes Eichman,		rectoratu doctoris Berin-
10	Gryphiswaldensis P.,		gii piae memoriae anno
	puer	2 fl.	1648 inscriptus, iuravit
	— Joachimus		1. Oct. Matthias Werme-
	Schröderus		landen-
	— Burchardus	Anclam-	Molythaeus
	Schröderus	enses	ses
15	— Michael Wenz-	Pome-	iuarunt
	tin	rani,	2 fl.
	— Joachimus	pueri	2 fl.
	Dionysius	omnes	
	— Johannes		8. Oct. Daniel Stobaeus, Ste-
20	Schiltze		tinensis P., iuravit
f. 333. 12. Sept. Johannes Fridericus			1 fl. 15
			11. Nov. Ludovicus von der
			Östen, nobilis Rugianus,
			puer
			2 fl.
			[115] 26. Nov. Timotheus Mer-
			tzan, Bardensis P., iura-
			vit, antea inscriptus
			20

pag. 95. [3ur.] Decanatus d. Jochimi Volschovii, professoris ordinarii anno 1657.

fol. 316.	[3hil.] Decanatus VI. Johannis Michaelis, sacrae theologiae doctoris eiusdemque et eloquentiae prof. publici anno MDCLVII, die 21. Decembris electi. Causa prorogati	25
25	decanus ultra diem Lucas fuit controversia mota a dno. mgro. Marco Bernardino, qui ex statuto eliceret voluit, decanatum huius anni ad se pertinere, sed explicazione huius statuti animadversa ex statuto in eadem, a reliquo dominis collegis approbata, tandem acquelevit. Promotio hoc anno 1658 instituta est 12. Novembris 8 candidatorum.	
30	Primus erat Johannes a Bohlm, Smalandia-	
	Suecus, dñi. baronis a Bond in Suecia	
	concionator aulicus.	
35	2. Johannes Holzmüllerus, Gedanensis,	
	dñi. baronis a Löwenschildt concionator	
	castrensis.	
	3. David Harderus, Gryphiswaldensis.	

Quorum examinatores fuere:

D. Joh. Michaelis, pro tempore decanus,
mgr. Fridericus Dedeckindus,

mgr. Marcus Bernardinus,
mgr. Joachimus Rosenovius.

Ad numerum professorum ordinariorum hoc anno accesserunt i. dns. mgr. Joachimus		
40	Rosenovius, Anclamensis, in locum dñi. d. Caspari Marchii, mathematici hoc tempore et medici Rostochiensis surrogatus, praevia nominatione et praesentatione solenni. 2. dns. Daniel Lagus, sacrosanctae theologiae doctor, Schönberga-Moravus, antea professor gymnasii Dantiscani, postea professor physices hoc loco extraordinarius, denique a collegio nostro ad ordinariam logices et metaphysics professionem per clarissimi dñi. mgr. Georgii Schlieffli	40
45	piae memoriae beatam mortem vacuefactam nominatus, et tandem ab universitate illustri concilio regiminis praesentatus, ab eoque postremo vocatus et confirmatus, non obstante commendatione alterius cuiusdam ordinis nostri viri dñi. M. A. B. (mgr. Augustini Balthasaris), earundem disciplinarum professoris extraordinarii, a duobus inclyti conciliis regiminis senatoribus ad corpus academicum dimissa, nec non replicatione totius landatissimi concilii	45
50	ad praesentationem academiac reposita. Cui cum accurato responso, in quo legitimae cause, cur factas commendationi locus relinqui non posset, satisficeret (quas omnia huc referre nimis longe foret, et possunt ex actis facultatis philos. in libro statutorum consignatis com-	
fol. 316'.	modius peti) demum illustres domini regentes in nominatione et praesentatione nostra acqueverunt, et supra laudato reverendo et clarissimo dno. collegae nostro vocationem	

Stetino transmiserunt. Quod propterea huc referre volui, ut constet dominis successoribus et posteris, qua ratione pro eximio illo omnium facultatum *xeiμγλιφ* scilicet privilegio nominationis conservando a nostra parte sollicite fuerit laboratum, ne quid detrimenti hinc res-publica literaria sentiret. Nec dubitamus eadem fide, cura et industria iura et privilegia
5 facultatis pro virili defensum iri.

1658.

Quod felix faustumque sit.

f. 336.

Anno MDCLVIII, die 30. Novembris praevia legitima electione, intercedente solennitate consueta, iterum publice renunciatus est rector universitatis
10 huus Johannes Michaelis, sacrae theologiae doctor eiusdemque et eloquentiae professor publicus. Sub cuins rectoratu inscripti et albo huic academico inseriti sunt praestito iuramento, qui sequuntur:

1659, die 27. Jan. Joachimus Schlätow, Bardensis, non iuravit, quia minorennis	1 fl.
28. Jan. Constantinus Lanii, Caesareopolitanus Pannonus, non iuravit, quia modo huc transit et ob paupertatem	nihil dedit
21. Febr. Johannes Willichius, Cörlino Pomeranus	1 fl.
18. Mart. Jacobus Beithmann, Triboa-Pomeranus, iuravit, antea inscriptus sub rectoratu	2 fl.
19. Apr. David Hermann, Holmia-Suecus	2 fl.
— Nicolaus Bluhm	1 fl.
— Henricus Fischer	1 fl.
21. Apr. Joachimus Grantzovi, Usdomiensis, gratis ob affinitatem cum dno. mgro. Beringio, iuravit olim, inscriptus sub rectoratu domini doctoris Heunii anno 1649, 8. Februarii	1 fl.
15. Maii Matthias Reiche, Rostochiensis Megapolitanus	1 fl.
26. Maii Thomas Schoman	1 fl.
— Johannes Dibbelt	1 fl.
45 28. Maii Ludewich	1 fl.
— Henning Ernst	1 fl.

6. Jun. Paulus Gold-Nitzius	Gold-	non	1 fl.
— Martinus Pomer-Müllerus	Pome-	iura-	1 fl.
7. Jun. Georgius Wendtin, An-clamensis	Georgius	quiā	
— Gothfried Cran-sins, Neo-Bran-deburgensis	Wendtin,	minor-	
9. Jun. Sigismundus Dösscher, Demin-ensis	Georgius	ennes	1 fl.
14. Jun. Joachimus Matthias War-burg, nobilis Me-gapolitanus	Matthias	neque	20
15. Jun. Joachi-mus Böten-	War-burg	hi iu-	2 fl.
— David Schulze	Böten-	rarunt	
— Joachimus Abeler	Fried-	ob	25
— Johannes Wageman	land-	eans	
— Johannes Zegge,	Mega-	dem	
	Abeler	cau-	
	Schulze	gopolitanus	
	Zegge,	sam	
29. Jun. Christianus Caspar Küssow	Christianus	uni-	30
— Sebastian Erne-stus Küssow	Küssow	versi	
— Andreas Zolberg	Ernestus	Fried-	
30. Jun. Frider-eus Gerike	Zolberg	land-	
		Mega-	
		Abeler	
		Schulze	
		Zegge,	
		Anclamensis	
		Caspar	
		Küssow	
		Ernestus	
		Zolberg	
		Gerike	

f. 336'.

			iuravit ob eandem cau-	
			sam	1 fl.
29.	Jun. Daniel Bontin			
	— Fridericus Voltze	Ca-		
5	— David Fri- dericus	min- enses	nec iurarunt	
	Wendtland			
	— Michael Clempin	Wol- lin-	7 fl.	
10	— Godtfried Bernhardi	enses	singuli 1 fl. nec iurarunt quia minoremnes, facit 7 fl.	
7.	Jul. Johannes Knape, Berlino - Marchia- eus			
15	— Johannes Pratmers- hagen	Gry- phis-	12 sch.	
	— Joachimus Kühne	wald- enses		
20	— Christia- nus Hid- dendörff		nec hi iurarunt ob eandem causam	1 fl.
26.	Jul. Georgius Schwartz, Gryphiswaldensis, non			
f. 337.	Quod tam rara seges studiosorum sub hoc rectoratu reperiatur, in causa fuerunt tam publici quam privati et in hac academia turbulentis ingenii excitati motus. Et ut primum de his pauca referam (nam originem infausti huius dissidii a studiosis nostris excitati meus in officio antecessor dns. doctor Heunius pluribus 25 dedueo): Cum ob delicta satis enormia circa 7 vel 8 studiosi relegatione ad bien- 30 nium essent multati, inter quos nonnulli erant patricii huius loci, omni conatu id egerunt, ut universam studiosorum societatem inaudito et nefario exemplo ad suas partes una secum propugnandas alicerent, pacto inter se inito plane seditioso, ut qui communem hanc causam desereret nec mordicus nationi Germaniae (quo nomine 35 se ad discrimen nationis Suecicæ indigitabant) adhaereret, is a commercio illius 35 exclusissimus esset. Hinc variae spargebantur calumniae in vicinas academias, scilicet studiosos a professoribus quasi pro mancipiis haberí, privilegia eorum misere proculeari, ne ullum libertatis vestigium ipsis salvum aut integrum relinqui, cum tamen vera et ordini ipsorum conveniens libertas nulla ex parte per nos peri- elitaretur. Quamvis quod magnificus dominus antecessor ad unum vel alterum ad 40 40 se ablegatum et appellationi minas iactantem ita se explicuerit, quod in huiusmodi summariali jet liquidis processibus appellationi locus non esset, id in eam partem fuerit acceptum, quasi ius appellandi in universum studiosis paeclusum velimus, quod tamen neque domino rectori magnifico neque concilio academico in mentem 45 venit. Interim tantum invaluerunt hae calumniae, ut paucissimi studiorum gratia 45 toto hoc anno ad nos venirent. Quin et pueri e vicinis alias hue ad deponenda ut vocant cornua confluere soliti, hoc sinistro rumore per invidos et malevolos in odium almae huius academiae sparso, ab hoc loco absterrebantur, sic ut potissimum ex gymnasio Strahlsundensi Rostochium hac de causa confertum advolarent. Et 45 conquiesceret sane vel in leves auras abiisset hic tumultus, si quidem plerique ex 50 studiosis iam ad officium redierant et tacita velut poenitentia ducti auditoria publica diligenter visitaran. Sed quoniam visitatio sive commissio praecedente			

anno ab illustri concilio regiminis petita in mensem usque Julii sequentis anni prorogabatur et nobilissimi domini commissarii domini consiliarii provinciales Hinrich ab Oesten, Joachim Cuno ab Owstin, Hans Kussouw et Johannes Baldasar Charisius, syndicus Stralsundensis, praevia citatione publica ex albo academie*5* iuxta tenorem commissionis (quae stricti iuris est) libros nationales una cum cistis duabus et sigillo a predicta societate studiosorum reposcebant, (sigilli autem imago erat vir ⁵ tela manu tenens cum hac inscriptione: »unitate fortior», quod sigillum ante biennium circiter introductum erat a non neminis rerum novarum studioso), hinc denuo tumultuari coepit inconsulta iuventus, postulatam extradiem sup-*f. 337'.*

10 pellectilis et librorum nationalium sic interpretans, quasi omnem, quae inter studiosos hactenus viguiasset, societatem atque adeo pennalismum, alias in ceteris Germaniae academias proh dolor! inveteratum, ex hac academia proscriptum vellent magnifici domini regentes. Quod licet negassent nobilissimi domini commissarii se intendere et potius diserte affirmassent, se apud illustre consilium regiminis hoc *15* velle praecavere, nihilominus tamen frustra erat, nec ut illatas reverendo concilio iniurias deprecarentur, ab illis impetrare poterant, adeo ut re infecta discedere cogerentur. Hinc iuniores instigabant a veteranis, ut evestigio hinc discederent et in aliis academias absolutionem a pennalismo quaererent. Quare hi iterum que apud me institerunt, ut sibi hinc abire liceret, ac studiosis potestas concedere-*20* tur (quippe hoc ipsis interdictum erat), testimonio sese comitandi, quamdiu hic studiis invigilassent, quo tempus hoc alibi ipsis remitti posset. Ego facile persentis, ex quo fonte haec manarent, iussi illos bono animo esse et cogitationes discussus modo seponere, cum non dubitarem, ritum pennalismi in aliis Germaniae academias pro temporum ratione toleratum etiam hic toleratum iri, dummodo, qui *25* hactenus invaluerant abusus et enormitates emendarentur. Quo responso contenti abierunt. Interea cum nihil intentatum relinquerent seditiosa ingenia, quo omnem bonum ordinem everterent adeoque hanc academiam pessundarent, etiam ab hac parte nihil intermissum, quo perversi animi ad meliorem frugem et debitum obsequium redigerentur et sic academiae tranquillitas restitueretur. Hinc convocato *30* concilio totum studiosorum coetum coram illo citari feci (neque enim ulla ratione separari sustinuerunt in hac causa, quae tamen ex aequo omnes non concernebat, plerique enim huius tumultus autores dudum hinc discesserant), ubi exposita criminis a commilitonibus ipsorum adversus concilium reverendum commissi gravitate, periculum quod ex eius obstinata et praepostera defensione imminenter ex-*35* aggeravi simulque mentem et consilium senatus academiei declaravi, quod scilicet paratus esset noxam hanc et iniuriam per revulsionem programmatis relegatorii sibi illatam contumacibus delicti huius autoribus condonare, dummodo culpam agnoscere decente modo deprecarentur ac manu stipulata debitam obedientiam et reverentiam nobis pollicerentur. Responsum fuit per illos, quos ablegarant, *40* internuncios, praecipue vero advocatione Petrum Lüdke: Ut culpam deprecarentur nullo modo se admittere posse, cum ignominiae illud toti studiosorum nationi apud exteris futurum esset et proinde oretenuerunt vel manu porrecta quicquam polliceri sibi integrum non esse. Verumtamen ad hoc se obtulerunt, se scripto quadam debitam observantiam erga venerandum concilium academicum contestatueros et *45* *etiam* eorum, quae ante hac inter dominos professores et studiosos acciderant, petitiuros. Habita igitur matura deliberatione eo suffragia conspirarunt, ut oblata a studiosis formula sive depreciationis (cuius ne nomen quidem audire sustinuerunt, eo proh dolor! res devenit) sive potius submissionis ad nobilissimos dominos commissarios, qui tum Sundii degebant, transmitteretur eorumque consilium et arbitrium super ea atque adeo amicabili compositione totius odiosae controversiae *50* expeteretur. Qui cum in formulam predictam consentirent atque insuper trans-

f. 338.

actionem et *ἀμυνστίαν* a studiosis desideratam per literas suaderent et praeter ea revisionem legum nationalium et facta emendatione abusum societatis pristinae restitutionem pollicerentur; tandem post aliquot disceptationes, quibus unam vocem retractare volebant in oblate formula, iu pleno concilio decretum est, ut habita
 5 temporum ratione et efferatae iuuentutis conditione iu saepius citata submissionis formula ex consilio dominorum commissariorum acquiesceretur et hoc modo Colophon imponeretur odiosissimae liti ac turbis, quas maleferiata cohors adversus totum ordinem professorium mali genii procul dubio instinctu excitarat. Etsi euim peculiaribus literis (verius famoso libello ad nobilissimos dominos commissarios
 10 dimisso) professores maximam partem excusarentur, unus vero aut alter ordinis nostri, tanquam autores praecipui huius tragediae insimularentur, nou nemo etiam convitii praeter meritum incesseretur, re vera tamen per ipsorum latus universum concilium fodiebatur. Siquidem relegatio, propter quam tumultus excitabatur, communii omnium collegarum suffragio decreta erat; et nihilominus unifere tota
 15 haec causa imputabatur, sive quod is ratione officii decretum illud executus esset idque vi statutorum, sive quod, ut fama non levibus nixa indicis ferebat, perversi ingeni homines, quos minime decebat, studiosos nostros contra hunc virum irritassent. Potuisse sane quemadmodum ab illo ita a nobis universis in huiusmodi seditionis capita sollicitius inquiri; sed ne oleum camino adderetur, consultius
 20 visum, has quasi privatas iniurias dissimulare et publicae condonare tranquillitati. Quem in fiuem .. Augusti tota societas studiosorum ad reverendum concilium citata
 25 hac lege, ne per advocatum, ut aliquoties olim, licet pessimo exemplo, factum, sed in propria persona comparerent. Ubi hoc licet post varias tergiversationes (exceptiones) factum praemissis praemittendis tenor literarum a nobilissimis dominis
 30 commissariis ad nos perscriptarum ipsis propositus est annexa admonitione de agnoscenda et deprecanda culpa, cuius sese omnes suscepta defensione temeraria participes redderent, iuxta oblatam submissionis formulam sua subscriptione confirmarent promissaque in illa facti de obedientia, cultu et reverentia praceptoribus debita semper memores essent. Quo sermone paraenetico fuita praevia salutatione, nutu et inclinatione corporis significata sine ullo responso, forsitan quod nemo
 35 invidiae telo se unus subiicere vellet, ad unum omnes e loco concilii discesserunt. Brevi autem post per notarium publicum Joachimum Paarman nobis significari fecerunt, se promptos esse ad offerendum sive extradendum illud, de quo saepius ante dixi scriptum idque nomine totius societatis (nam nationis nomen suspectum
 f. 338'. nobis erat), sive coetus studiosorum esse a praememorato notario subscribendum petieruntque, ut a secretario nostro in fidem rei ita gestae et transactae eadem
 40 formula subscriberetur, quae erat sequens: »Demnach zwischen dem löblichen concilio academico und universum coetum studiosorum einige Mißhelligkeit fur etlichen zeiten entstanden, so contestiren dieselbe hiemit hoch, das ihnen solches herlich displicire und tragen verlangen, daß jolches perpetua *ἀμυνστία* möge aufgehoben werden. Und seind erböttig dem Ehmrirdigen concilio als ihrer ordentlichen Obrigkeit hinfuro debitam obedientiam, reverentiam et cultum zu praestiren.«
 Etsi autem initio super uno aut altero vocabulo dubium incideret, tamen pro
 45 re et tempore dissimulatio et indulgentia stricto iure convenientior visa est. Acceptata igitur hac contestatione et quasi deprecatione expeditam *ἀμυνστίαν* studio-
 sis indulsimus, memores illius Terentiani: Pro magno peccato parum supplicii satis
 est patri, spe certa suffulti, fore, ut promissa opere ipso dehinc implerentur. Sub qua
 fiducia oblate a studiosis formula superius allegata accepta et ad acta relata est
 50 uero studiosis exemplar a secretario nostro subscriptum prout desiderarunt
 extraditum est. Haec fere summa est tragico-comoediae ultra annum hic lusae, qua
 tristiori longe tragoeidiae bellicae postea memoranda quasi praelusum. Quam

idcirco paulo prolixius referre volui, ut de rei veritate (quam miris figurantis corru-
pisce adversarios multaque in odium vel contumeliam academiae in vulgo sparsisse
compertum est) eo melius constaret. Plura videantur in actis. Interea Deum,
supremum scholarum patronum, devote veneror, ut seditiosa ingenia ac turbulentas
5 huiusmodi machinationes ab academia nostra clementer in posterum avertat, bonos
et officii memores (quales Dei gratia inter studiosos nostros non pauci caeteris
Simei fratribus se opponentes deprehensi) in bono confirmet, malos autem et in-
corrigitibiles confundat ac pessundet.

Praeter hos tumultus ac dissidia inter professores et studiosos mota etiam
10 aliud genus adversitatis a senatu oppidanu[m] academiae concitatum vel potius ren-
ovatum est. Quippe ex actis constat, quomodo iam pridem de immunitate illarum
sedium, quae olim civicae iurisdictioni subiectae, caeterum a professoribus, potis-
simum extraordinarii inhabitantur, controversia mota et in iudicio supremo ducali
postea quoque regio ventilata sit. Quamvis autem ibidem pro academia semper
15 iudicatum, noluit tamen senatus oppidanu[m] his iudicatis acquiescere, sed omnem
lapidem movit, ut oneribus publicis hasce aedes subficeret. Quo nomine apud in-
clytum regimen Stetinense per insignem obreptionem decretum valde praeiudiciale
impetravit de anno 1658 mense huius argumenti: >quis necessitas publica provi-
19 niciam totam et urbem Gryphiswaldensem supra modum affligeret, ideo non posse
privilegium hoc tempore eos, qui civicas aedes inhabitarent, a publicis oneribus f. 339.
eximere. In caeteris privilegiorum immunitatis salvum et illibatum merito relinqui
etc. Ab hoc decreto appellatum est ad summum tribunal Wismariense, et cum
interea non cessaret senatus urbanus ab attentatis et viis facti prorsus iniquis, dum
a tribuno militari et commendante (ut vocant) militem ad executionem exactionem-
25 que tributi unius vel alterius mensis impetrarunt adjunctoque uno vel altero ex
ministris, quos vocant Schluempfader, in aedes professorum irrebant nec prius
discedebant, quam proprio arbitrio determinatam contributionis summam ab uno
vel altero obtinuissent¹⁾, res tota ad praefatum supremum tribunal per deputatum
academiae dominum doctorem Gualtherum Griggium, professorem iuris extraordi-
narium, relata est. A quo tribunali nomine serenissimae regiae maiestatis Sueciae 30
etc. rescriptum, ut ab omnibus attentatis desinerent et proxima iuridica per manda-
tarium in iudicio illo comparerent, factique sui rationes redderent etc. Postea quo-
que intericto quidem octiduo nuncius sive tabellio cameralis hoc advenit et citationem
35 consuli praesidenti dno. Cohrswanto insinuavit. Nec minus compulsoriales
pro edendis sive extradendis actis inclito concilio regiminis ab eodem camerae 35
tabellario sunt insinuatae. Sed non attenta inhibitione aedes praedictae a senatu
oneribus metatorum sunt gravatae. Evidem variae protestationes a nobis contra
has vias facti sunt interpositae. Sed illi reprobatae sunt et cum propter obsidionem
militis electoralis, de qua deinceps dicetur, circa 400 equites praeter pedites urbi
40 imponerentur, hac oportunitate usi sunt ad gravandum collegas nostros, quibus pro
arbitrio et placito suo numerum equitum auxerunt, plus quam uni ex civibus con-
tigit, ita ut ad 6 vel septem equitum numerus excreverit. Conquesti ea de re sumus
apud illustrissimum dominum gubernatorem regni Sueciae archithalassum Carolum
Gustavum Wrangelium per deputatos academiae, a quo rescriptum ad senatum
45 obtinuimus, quo senatu iniunctum, ut milites ex aedibus professorum avocarent et
apud cives suos hospitium illis procurarent. Sed ab hoc decreto similiter provocas-
runt ad summum tribunal regium. Quod quidem mirum alicui videri possit, cum in
eadem causa severum inhibitorum ab eodem tribunal ad eos emanarit, cui variis
attentatis contravenerunt. Sed quid ad ea tribunal regium decreturum sit, dies

1) Darüber steht: extorsissent.

docebit. Utinam vero causae nostrae ipsi non deessemus, sed eadem, qua **senatus** urbanus, vigilantia illam urgeremus. Ego quod mearum fuit partium pro virili egi et non semel tam in concilio quam extra concilium academie syndicem adhortatus sum, ut pro tuendo hoc privilegio ad libellum articulatum a senatu contra nos f. 339'. oblatum responderet. Et cum is munere suo se abdicasse neque ad huiusmodi negotia academie gratis obeunda adstringi posse responderet, ad universum collegium iuridicum hancce causam devolvi et ut tam pro sua quam academie salute hunc inter se laborem partirentur, rogavi rotationique protestationem addidi, me, si quid hic neglectum fore excusatum, cum neque professionis meae neque muneris sit, causas forenses tractare, sed ea res ad amplissimum collegium iuridicum spectet. Qua de re protocolla testabuntur, in prius ultimum a dno. Michaele Cnuthen sub electione novi rectoris consignatum. Quae praeterea lis mota sit academie in causa quae sibi studiosi unius vel alterius in aedibus civicis acta pluribus docebunt.

Promotiones hoc anno nullae fuerunt, praeterquam in facultate iuridica, ubi 15 pro licentia dispavit dns. Thomas Stanike, Gryphiswaldensis. Unus tamen praeterea philosophiae candidatus Esaias Grahn, Uplandia-Suecus, examini se in collegio philosophico submisit et quamvis initio spes inilicetur promotionis, illa tamen ob temporum difficultatem postea decollavit.

Et ut de calamitate horum temporum pauca huc afferam, praecipue quae ob 20 irruptionem confoederatorum domus Austriacae contigit, non satis deplorari potest ultima ruina patriae nostrae dulcissimae per hanc illata. Nam postquam, occupato transitu Gryphenhagensi, expugnat oppido Damm, Stetinoque obsidione cincto per generalem imperatoris romani militiae praefectum de Souche, ex Holsatia vero serenissimo electore Brandenburgico huc cum exercitu movente, transitus ex Megapoli 25 200 ducentes magna vi expugnati essent iuxta mandatum regiminis Stetinensis ad fortalitis undiquaque confluxere homines e pagis et vicis parvisque oppidis et cum illis integra boum et equorum armenta oviumque greges, non attento, quod pascua hic deficerent. Unde ingentes passim mactationes institutae et pro vilissimo pretio pecudes distractae. Pro duabus vel ad summum tribus Joachimicis optimus bos, pro 30 dimidio floreno vexillum egregius vendebatur. Nec vero ullos vicinos aequae ac praefecturam nostram haec calamitas afflxit: quippe quae communis nostrorum militum hostiumque preda fuit, ratione status bellici, ut ferebatur, sic suadente, scilicet ne hosti victus aut sustentationis media hinc suppeterent.

Tertio circiter die ab irruptione in hanc provinciam miles electoralis arctissima obsidione cingere incepit hanc urbem, directore ipso serenissimo electore in pago Derselow castra metante, ductore autem militum supremo generali Dörffling 35 35. Calendas Octobris [23. Sept.] oppugnatio prima est suscepta hora 8. vespertina. Ubi primo magno clamore ad portam, quae vocatur das sette thor impetus fiebat, clamoribus miscebant tympana, litui ac tubae pro animando milite ad strenuam 40 pugnam. Quibus a nostra parte respondebatur, si non paritate numeri, attamen animorum alacritatis, ita ut 3 aggressiones fortiter sustinerint ac repulerint, non obstante immissione globorum ignitorum, quorum nonnulli irrito tamen conatu per aedes collegii universitatis transiecti, nonnulli autem aedibus civium quorundam inieci sat damni dederunt, et ultra 14 domos consumserunt. Eluxit in hac, ut et 45 triduo post subsequente pugna (quae accidit 26. Septembris circa 2. matutinam) generalis dni. Burchardi Müller prae caeteris virtus ac animi magnitudo, sine qua 45 vix a tanta vi urbs liberata fuisset¹⁾. Cum enim cives maximam partem animum desponderent ac ulteriores pugnas detrectarent sive flamas vindices dominibus suis iniiciendas sive minas in vulgum sparsas metuentes, dominus generalis nihil hac

1) Im Cod. isti fuisset vor vix wiederholt.

re commotus dixit, solum ergo se cum militibus suis pugnaturum, et nihilosecius
divina gratia urbem servaturum. Quo cognito civium non contempnendus numerus
ad officium rediens fidelem operam in muris et vallis navavit et sic maculam igna-
viae in priori pugna fere contractam quodammodo expunxit. Ipse autem senatus
5 oppidanus, cum hostis spe sua frustratus ab urbe discessisset, strenuitatem domini
generalis munere 100 aureorum Hungaricorum et aliquot cupis vini Rhenani com-
pensare vel recognoscere voluit, actis ipsi per deputatos solemibus gratiis etc.
Deus, a quo solo pax et tranquillitas populis ac terris indulgetur, optata pace nos
vicissim beat animosque regum et principum vinculo concordiae liget, ut tandem
10 a sanguine innocuo et devastatione miserarum provinciarum abstineant armaque
potius in haereditarium reipublicae Christianae hostem, quam ecclesiam Christi
convertant. Caeterum reicta hac urbe Demminum aggressus est miles electoralis
illudque aggesto munimine et vallo obsidere coepit, circa quae etiam nunc audiun-
tur boatus tormentorum. Deus ipsis clementer adsistat.

15 Ut autem rectoratus hic tristem habuit decursum, ita totum eius curriculum
variis turbis ac periculis, potissimum vero gravissimis exactionibus obnoxium fuit.
Adeo enim excrereverunt tributa, ut praefectura Hildeusis et quae ex illa solvuntur
pensiones his lacunis explendis minime sufficerent. Remonstratum id fuit nou semel
generosis et magnificis dominis consiliariis regiminis tum per literas, tum oretenuis.
20 Qua fine iu comitiis Anclamensis me stiti et tam nobilissimo domino cancellario,
quam dno. Rosenhandio difficultatem huius negotii diserto exposui. At illi me ad
dominos provinciales remiserunt et una mecum per secretarium Johannem a Sandt
spud illos institerunt, ut aliquam partem onerum nostrorum, facta repartitione inter
f. 340'.
25 omnes classes ordinum provinciae, in se susciperent; quo nomine etiam eos per
literas compellavi, et obnixe pro academia rogavi. Sed eundem effectum sortita est
haec profectio, quam collegae nostri amplissimi dni. doctoris Stephani, proxima
hiemo hac eadem de causa Stetinum ablegati, imo quem iter meum Stralsundense
et tot literae ad senatum pariter ac dominum consulem Mejerum hac de causa ex-
ratae obtinuerunt. Quod igitur ab ordinibus et civitatibus impetrare subsidium
30 nequivi, id a me ipso et amicis mutuare coactus sum, in primis cum omnes consul-
tationes hoc nomine ad concilium nostrum relatae, surdis fere auribus transmette-
rentur, nec a quoquam vel re vel consilio mihi succurreretur. Habuisse sane tum
iustas vel resignandae huius provinciae rectoralis vel (ut ineptus quidam poetaster
mihi obiciere nuper veritus non est, licet falso, ut postea dicetur) fugiendi ex hoc
35 loco causas, cum fortuarum mearum ex inevitibili et coacta hac suppeditatione
nummorum certissimum praeviderem quasi naufragium neque ulla ratione ad dam-
num vel periculum, quod toti universitati incumbebat, me obstringi posse sat certo
scirem. Interea ne offendiculo cuiquam essem, aut iuocentibus vel pensionariis
vel rusticis, (cum pensiones praesertim mensibus aestivis, ubi tributa in immensum
40 acrecebant, nullae restarent,) durissimam executionem militarem immitti sustine-
rem, feci quod potui, ubi invitus eo subinde adactus sum, quod nemo ex dominis
collegis ignorare potest, ut pro exsolvendo tributo meque a continuis tribulationibus
liberando aes alienum grande contraherem meamque fidem cum aliter nollent credi-
tores obligarem. Id quod ex rationibus, quanta scilicet illa summa sit in gratiam
45 patrimonii academici a me erogata, luculentius patebit. Non dubitabo equidem de
fide et candore dominorum collegarum pro debita assecuratione et refusione ex aca-
demiae redditibus impetranda, ne officium alias (quod Deus novit) satis onerosum,
mibi insuper usque adeo sit damnosum. Deus prohibeat in posterum a dominis suc-
cessoribus tot ac tanta gravamina! Non enim satis erat ratione contributionum
50 tribulatio aes experiri, sed quoties angariae pro advehendis lignis cespitibus aut
devehendis huic illuc militibus expedienda erant, rector unice sollicitabatur, statim

nuncius Hildam mittendus erat. Quod si mora necteretur, id rectori imputabatur et executio interminabatur. Quae etiam actu immissa est per manipulum 8 vel 9 f. 341. militum, quibus a tribuno praesidii militaris praefecto imperatum, ne ex aedibus meis discederent, priusquam currus praeterita vespera indicti e praefectura adven- 5 nissent. Postquam igitur illi hue appulissent, miles avocatus fuit. Conquestus sum hac de re apud generalem dnm. Burchard Möller, qui tribuno iniunxit, ne in- 10 posterum hisce angariis mihi molestiam crearet, sed apud ministros praefecturae haec talia urgeret. At vero quam is alii legem tulit, hanc ipse postea non servavit, dum quotidie fere de rusticis sibi ad varia servitia procurandis mihi negotium faces- 15 sivit. Sed haec et similia temporum forsitan non hominum iniuria adscribenda veni- 10 unt. In quo censu forte an reponas rigidum illud postulatum dñi. generalis Mülleri, quo a me requisivit, ut toti coetui studiosorum praecciparem, ut ad defensionem urbis exemplo studiosorum Pragensium et Haffniensium sese armarent; ni parerent imperaturum se, ut vestibus per milites spoliarentur. Ego quidem initio per iocum 15 haec prolata arbitrans, cum sentirem, serio haec dici, omnia quae potui argumenta- 20 congessi pro excusandis studiosis nostris ab opere periculosa pleno aleae, causatus tum studiosorum in hoc lyceo nostro paucitatem tum eorundem utpote maximam partem theologiae addictorum ad praelia subeunda ineptitudinem vel alienitatem. Nam privilegia urgere hoc tempore apud hoc genus hominum odiosum erat. Sed 25 frustra eram, et magis crabrones irritaban. Convocatis itaque senioribus nonnullis ex coetu studiosorum omnem rem sicuti proposita erat a domino generali ipsis in praesentia senatus academicici aperni, et quod ille ad meam exceptionem sive excusationem reposuisse detexi ipsisque liberum reliqui, utrum sponte sua quidam illorum huic postulato locum relinquere vellent potissimum ii, qui, ut mihi dominus 30 generalis retulerat, ad hoc se ultro obtulissent an vero per literas se apud eum ex- 20 cusare vellent, eo quod a proposito¹⁾ et voluntate parentum hoc vivendi genus ab- horreret. Ultimum consilium illi arripientes cum commilitonibus eo conspirarunt, ut odiosam illam provinciam apud dominum generalem per literas deprecarentur. Qui prævia ut ferunt illustrissimi domini gubernatoris ordinatione acquievit neque 35 amplius illam rem ursit, præcipue cum brevi post obsidione soluta hostis moenia nostra relinquenter. Quo facto et ego ob negotia quaedam privata Sundium profectus sum, ita tamen ut abitum meum domino prorectori et domino vicesuperinten- 30 denti etc. solito more intimaverim redditumque intra paucos dies promiserim. Quia vero dominus antecessor sigilla et claves nescio ob quem vanum metum ad se reci- 35 pere detrectabat, ex consilio reverendi domini vice-superintendentis in archivum interea seponi ea curavi et cum vix biduo Sundii commoratus rerum ibi peragendarum curationem absolvisse, statim hue navali itinere (nam terra iter facere ob vias undequaque obsessas non licebat) sum reversus. Interea facti pravique tenax fama a malevolis meis per urbem sparsus erat, quasi animo fugiendi vel deserendi f. 341'. sceptrum academica fidei meae commissa (quae tamen nulli alii adhuc obtuleram) hinc 40 discessisse. Sed Deus, cordium scrutator, optime novit, hoc propositum animo non sedisse. Si enim illud intendissem, non tunc demum, cum maximo periculo, per Dei gratiam urbs defuncta esset, obsidione scilicet soluta hosteque hinc digresso, sed ante inchoatam obsidionem fugissem neque in tam ambiguo rerum statu, qui proh 45 dolor! adhuc durat, rediissem. Inter alias autem privatas causas ad paucos dies Sundium excurrendi non postrema erat, ut scilicet odiosum illud negotium compellandi vel potius compellendi studiosos nostros ad valli defensionuem absentia aliquot dierum vel suspenderem vel prorsus declinarem, cum assiduo fere protelo adhortationem hoc nomine urgeret; nec viderem, qua conscientiae integritate hic illos

1) Darüber: professione.

possem impellere. Mala igitur imo pessima gratia mihi pro sincero hoc proposito est relata, dum ab importuno quodam versifice fuga mihi obiecta est et quidem talis, per quam academia praeside suo orba nutaverit. Quod ut falsissimum est, ita huiusmodi carmina, in quibus huiusmodi columniae continentur, merito ad Garamantas 5 releganda vel antequam praeolo subiificantur meliori cura revidenda et monstrosa id genus mendacia obelo transfigenda erant ab eo, cui inspectio operarum typographicarum et censura versuum ex officio incumbit. Qui ut munere suo dexterius fungatur posthac aut haec munia alii committantur, domini successores boni publici ergo haut gravate providebunt.

10 Possem huc referre controversiam, quae academie cum senatu urbano intercessit ratione pastoratus Mariani, super qua tamen pro declinandis ab utraque parte imminentibus praetudicis inter utrumque corpus mox convenit. Sed quia me haec controversia potissimum concernit, ne affectibus aliquid tribuere videar, eius relationem domini successoris curae ac fidei resigno. — Alias professores fuerunt hoc 15 anno iidem, qui praecedenti. Dominus doctor Lagus mense Septembri ob pericula bellica hinc Strahlsundium, illinc Rostochium discessit, at animo revertendi, ut in literis ad reverendum dominum vicesuperintendentem dimissis se explicavit. Dominus doctor Fridericus Monavius diem obiit. Dominus mgr. Angustinus Balthasar, logices et metaphysics professor extraordinarius, hinc ad officium ecclesiasticum 20 ad Divi Nicolai Strahlsundium est evocatus. Est autem hodieque numerus et ordo 20 professorum uti sequitur:

1. In facultate theologica:

f. 342.

Doctor Abraham Battus, hoc tempore generalis vicesuperintendens.

2. In facultate iuridica:

25 Doctor Joachimus Volschovius, senior | Doctor Petrus Stephani. 25
academiae. | Doctor Johannes Pomereschius.

3. In facultate medica:

Doctor Johannes Heune.

4. In facultate philosophica:

30 Doctor Johannes Michaelis, eloquentiae | Mgr. Marcus Bernardinus, poesos pro- 30
professor.

Doctor Daniel Lagus, metaphysics et | Mgr. Joschimus Rosenovius, mathemati-
physics professor.

35 Mgr. Fridericus Dedeckindus, logices et
ethices professor.

Extraordinarii sunt:

1. In facultate theologica:

35

Doctor Johannes Michaelis.

2. In facultate iuridica:

40 Doctor Johannes Burgman. | Doctor Antonius Günther Fritzius.
Doctor Georgius Engelbrecht. | Doctor Gualtherus Grigge.

3. In facultate medica:

40

Doctor Nicolaus Colzovius.

4. In facultate philosophica: